

各位.

会社名 KYB株式会社 代表者名 代表取締役会長兼社長執行役員 中島 康輔

## 当社及び当社の子会社が製造した建築物用 免震・制振用オイルダンパー検査工程等における不適切行為(追加事象)について

KYB 株式会社(本社:東京都、社長:中島康輔)と子会社であるカヤバシステムマシナリー株式会社(本社:東京都、社長:廣門茂喜)は、2018年10月16日に「当社及び当社の子会社が製造した建築物用免震・制振用オイルダンパー検査工程等における不適切行為について」を公表いたしましたが、本件に関し外部調査委員会による事実関係の調査、類似した不正の存否に関する事実関係の調査、原因分析が進められており、その過程において、本件に関する追加の調査、事実確認を行うべき事項があることが判明いたしました。

2018年11月14日に国土交通省に追加の調査等が必要となった旨の報告を行うとともに、対外的に公表することといたしました。

現時点で判明している本件の事実は、以下のとおりです。

## 1. 追加の事象について

カヤバシステムマシナリー株式会社へ製品移管(2007年)以降、オイルダンパー検査工程において、 係数補正以外の不適切行為が行われていた疑いがあることが判明しました。 これにより不適合品・不明・適合品の判定および物件数、製品数が変更となる可能性があります。

## 2. 今後の予定

引き続き調査を行い、詳細が判明次第、改めてご報告いたします。

- 1)対象範囲(時期・製品・影響度合い)の特定
- 2) 公表内容、対象物件の修正(物件数・ダンパー数) 等

このたびは、所有者様、居住者様、建設会社様、設計事務所様をはじめ、関係者の皆様に多大なるご心配とご迷惑をおかけすることを心から深くお詫び申し上げます。

## 本件に関するお問い合わせ先

KYB 株式会社 「免震・制振用オイルダンパーお客様ご相談窓口」 フリーダイヤル TEL.0120-247-852 ※24 時間受付対応、土・日・祝日含む

但し、行政機関、報道機関からのお問い合わせは以下にお願いします。 KYB株式会社 「免震・制振用オイルダンパー報道機関等窓口」 TEL.03-6689-0613